[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦЕЛИННОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12. 2023 г.                                          с. Целинное                                                   №133

Об утверждении  муниципальной   программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах на территории

Целинного сельсовета Ширинского района

Республики Хакасия на 2024-2028годы»

          В соответствии с государственной программой Республики Хакасия «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017-2021 годы)», утвержденной постановление Правительства Республики Хакасия от 01.11.2016 г №534, Устава муниципального образования Целинный сельсовет, во исполнение постановления администрации Целинного сельсовета  от 25.12.2010 года №50 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Целинный сельсовет», администрация Целинного сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2024-2028 годы» (Прилагается).
2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте Целинного сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Целинного сельсовета:                                                                                        Т.И.Морозова

УТВЕРЖДЕНА
                    Постановлением администрации

Целинного сельсовета

                                                                      От 22.12.2023 года №133

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

на 2024-2028 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной   программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2024-2028 годы»

	Наименование Программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2024-2028»
 (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Государственная программа Республики Хакасия «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (2017-2021 годы)», Федеральный Закон №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация  Целинного сельсовета 655231, Республика Хакасия, Ширинский район, село Целинное, ул. Ленина, 9

	Основные разработчики Программы
	Администрация  Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия

	Цель Программы
	- обеспечение первичных мер пожарной  безопасности, реализация требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасения людей, имущества на территории  села Целинное,
- восстановление,  ремонт и установка  новых источников наружного пожарного водоснабжения

- повышение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	Задачи Программы
	- реализация требований законодательных и иных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
- повышение уровня пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  в населенном пункте

- разработка неотложных мер, направленных на снижение социального и материального ущерба от пожаров, уменьшение рисков и смягчение последствий от возможных чрезвычайных ситуаций

	Целевые индикаторы и показатели
	Снижение рисков и смягчение последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, повышение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
Укомплектованность добровольной пожарной охраны

Эффективность реализации Программы оценивается с использованием целевых показателей, характеризующих снижение показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе:

- количества зарегистрированных пожаров,

- экономического ущерба

	Сроки и этапы реализации Программы
	2024-2028гг. Этапы не выделяются

	Объёмы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет

2024 год – 1,0тыс.руб.

2025 год – 1,0тыс.руб.

2026 год – 1,0тыс.руб.

2027 год – 1,0тыс.руб.

2028 год – 1,0тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация государственной программой Республики Хакасия «Защита населения и территорий Республики Хакасия от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», реализация первичных мер пожарной безопасности, создание социальных льгот и гарантий добровольцам на территории муниципального образования, а также положений ст. 76 Федерального закона от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
Обеспечение защиты населения, имущества, муниципальных объектов, объектов экономики и доведение до минимально возможного уровня воздействия опасных факторов, пожаров, аварий, катастроф и иных  чрезвычайных ситуаций.

 Повышение уровня пожарной безопасности на территории Целинного сельсовета

1. Состояние проблемы и обоснование необходимости её решения

Необходимость укрепления системы обеспечения безопасности людей на водных объектах и прилегающих к ним территориях возникла в связи с ежегодным ростом числа туристов, увеличением любителей рыбной ловли, экстремального и водного туризма. С учетом природно-климатических особенностей республики, социально-экономического положения населения основные усилия необходимо сосредоточить на решении главной задачи – заблаговременное осуществление комплекса мер, направленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, а также на сохранение здоровья людей.

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории с. Целинное продолжает оставаться низким, что является следствием отсутствия функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

В результате пожаров страдает  население, в итоге на затраты тушения и восстановления жилья расходуются  большие средства граждан

2. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности  и безопасность людей на водных объектах  - обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Муниципальное образование не имеет возможности создавать бесплатные пляжи, которые соответствуют установленным требованиям,   в первую очередь с местами организованного купания, что провоцирует людей использовать для плавания места,   где не обеспечивается требуемый уровень безопасности досуга.
 Одним из решений данной проблемы является создание общественных спасательных постов в неорганизованных местах массового отдыха населения.
Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- создание общественных спасательных постов в неорганизованных местах массового отдыха населения
· организация восстановления технического состояния источников наружного пожарного водоснабжения, а также установка новых источников наружного пожарного водоснабжения;

· организация добровольной пожарной дружины;

· обеспечение созданных ДПО необходимым инвентарем и оборудованием;

· организация обучения и медицинского обслуживании действующих на территории сельсовета добровольной пожарной охраны;

- информирование населения о принятых органом местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

3. Целевые индикаторы, показатели достижения целей и решения задач программы

Целевые индикаторы, показатели Программы соответствуют ее приоритетам, целям и задачам.

Перечень показателей Программы носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя.

Типовые значения показателей Программы, характеризующих эффективность реализации мероприятий Программы приведены

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ

	№ п/п
	Целевой индикатор
	ед. измерения
	Значения показателей

	отчетный  2024 год
	текущий  2025 год
	очередной финансовый 2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	количества зарегистрированных пожаров
	ед.

	2.
	экономический ущерб от пожаров,

	тыс. руб.

4. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период с 2024 г. по 2028 г.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств Целинного сельсовета. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории поселения.

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке бюджета  Целинного сельсовета.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы, начиная с 2024 года, предполагает поэтапную организацию мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Создание и деятельность добровольной пожарной охраны:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных предприятий, объектов жилого сектора;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях;

- для создания данных постов необходимо приобрести оборудование и имущество, создать информационные аншлаги по обеспечению безопасности на воде и при пожарах.

7. Мероприятия по реализации Программы

Мероприятия Программы определены на основе предварительного анализа состояния пожарной и водной безопасности.

Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной и водной безопасности.

Целью мероприятий по организационному обеспечению пожарной безопасности является обеспечение защиты жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров

8. Оценка эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой механизм контроля за выполнением мероприятий муниципальной программы в зависимости от степени достижения цели и задач, определенных муниципальной программой.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ответственным исполнителем муниципальной программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год, а также по итогам завершения реализации муниципальной программы.

Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной программы является выполнение запланированных промежуточных результатов реализации муниципальной программы (целевых индикаторов, показателей муниципальной программы).

Приложение1
к программе «Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах

на территории Целинного сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия на 2024-2028»

Смета расходов на создание и содержание добровольной пожарной охраны обеспечение первичных мер пожарной безопасности в селе Целинное
Состав добровольной пожарной команды (охраны) – 5 человек.

	№ п/п
	Наименование
	Количество,
шт.
	Цена за
ед. (тыс.руб.)
	Сумма, руб.
	Примечание

	1.
	Мотопомпа пожарная
	1
	3,5
	10500

	2.
	Пожарный рукав
	3
	10,0
	30 000

	3.
	Воздуходувки (штиль)
	3
	33,0
	99 000

	4.
	Пожарный рукав всасывающий диаметр 77 мм
	1
	2,0
	2000

	5.
	Всасывающая сетка диаметр 77 мм
	1
	1,3
	1300

	6.
	Пожарный ствол РСК-50
	2
	1,7
	3400

	7.
	Пожарная колонка
	1
	8,0
	8000

	8.
	Разветвление трехходовое 77*51
	1
	4.0
	4000

	9.
	Спецодежда
	5
	10,0
	50 000

	10.
	Шлем пожарный
	5
	3,0
	15 000

	11.
	Пояс пожарный
	5
	1,5
	7500

	12.
	Сапоги пожарные
	5
	1,7
	8500

	13.
	Пожарно-спасательный комплекс «Огнеборец 57 ОД-04
	1
	230.0
	230 000

	14.
	Оборудование  для освещения пожарного бокса

	40 000

	15.
	Утепление (монтаж системы отопления) пожарного бокса

	95 000

	16
	ГСМ
	200 л

	10 000

	17
	Пожарные извещатели
	5
	0,5
	2500

	18
	Наглядная агитация

	1500

	19
	тены
	2
	0,5
	1000

	ИТОГО

	619 200

Страховка 1 человека на 1 год – 400 руб. (5 человек – 2000 руб.);

Медицинский осмотр 1 человека (действителен 3 года) – 2500рублей (5 человек – 12500 руб.)

Смета расходов на создание и содержание спасательных в местах массового отдыха на водных объектах на территории Целинного сельсовета

	№
п/п
	Наименование
	Количество
шт.
	Цена за ед. (руб.)
	Сумма, руб

	1
	лодка
	1
	20317,0
	20317,0

	2
	палатка
	1
	8250,0
	8250,0

	3
	радиостанция
	1
	4015,0
	4015,0

	4
	рупор
	1
	2750,0
	2750,0

	5
	раскладушка
	1
	2100,0
	2100,0

	6
	круг спасательный
	1
	2860,0
	2860,0

	7
	жилет спасательный
	2
	2530,0
	5060,0

	8
	бинокль
	1
	1650
	1650

	9
	топор
	1
	457,0
	457,0

	10
	пила
	1
	510,0
	510,0

	11
	огнетушитель
	1
	520,0
	520,0

	12
	аптечка
	1
	1534,0
	510,0

	13
	насос
	1
	750,0
	750,0

	14
	конец Александрова
	1
	1650,0
	1650,0

	15
	лопата
	1
	880,0
	880,0

	16
	легководолазное снаряжение
	2
	1350,0
	2700,0

	17
	кепка
	2
	400,0
	800,0

	18
	Обмундирование матросов спасателей
	3
	5000,0
	15000,0

	18
	Фонд оплаты труда
	40 дней – 10 000,0 рублей

	19
	ИТОГО
	80779,0 рублей

Приложение 2

к программе «Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах

на территории Целинного сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия на 2024-2028»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Целинного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия на 2024-2028 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия,

	Ответственный
исполнитель

	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.руб)
	Ожидаемый
непосредственный
   результат (краткое
   описание)

	всего
	2024
	2025
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	    5
	 6
	7
	8
	9
	       10
	11

	Организационное обеспечение реализации Программы

	1.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и частного жилья
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	  2.
	Разработка и утверждение комплекса мероприятий по содержанию, ремонту сетей наружного противопожарного водоснабжения
	Администрация Целинного сельсовета, ООО «Теплоресур»
	2024-2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	3.
	Организация пожарно-технического обследования – ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности объектов жилого сектора
	Администрация Целинного сельсовета совместно с (по согласованию)
	2024-2028
	-

	-
	-
	 -
	 -
	-
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	4.
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	235,0
	47,0
	47,0
	47,0
	47,0
	47,0
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	5.
	Приобретение  необходимого пожарного инвентаря для добровольной пожарной команды
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	100,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	6.
	Утепление (монтаж системы отопления) пожарного бокса (помещения ДПК)
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	200,0
	20,0
	50,0
	50,0
	50,0
	30,0
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	7.
	Резерв на случай ЧС
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	80,0
	20,0
	20,0
	20,0
	10,0
	10.0
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	8.
	Содержание, ремонт и обслуживание пожарного автомобиля (ГСМ, запчасти, замена и ремонт колес и т.д.)
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	120,0
	10,0
	10,0
	20,0
	40,0
	40.0
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	9.
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-программных и методических материалов в области пожарной безопасности
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	10.
	агитационный материалов по противопожарной тематике
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	11
	Приобретение необходимых принадлежностей, оборудования спасательных постов
	Администрация Целинного сельсовета
	2024-2028
	70,0
	20,0
	20,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Обеспечение выполнения задач гражданской обороны

	Итого:
	805,0
	137,0
	167,0
	167,0
	177,0
	157,0